
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 24 de fevereiro de 2017  -  Nº 5289 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.799

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente os professores conforme 
relação em anexo, vinculados à Secretaria Municipal de Educação, 
para atuarem nas Unidades de Ensino deste Município, com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas, nos 
períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 
3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de fevereiro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 26.799, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

Nº Nome CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZAÇAO INICIO TERMINO

1. 
ADRIANA 

CARDOSO 

FERREIRA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Zeni Pires 

Ferreira
30/01/17 23/12/17

2. 
ADRIANA DA 

SILVA GOMES 

PORTO

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Profª Idalina 

Cunha Moraes
30/01/17 23/12/17

3. ADRIANA DA 

SILVA PRATA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Abigail Dos 

Santos Simoes
30/01/17 23/12/17

4. ADRIANA LEAL 

DOS SANTOS
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Oscar 

Montenegro Filho
30/01/17 23/12/17

5. ADRIANA SILVA 

COTTA
PEB-A IV Ed. Básica 33 h/s

EMEB Zilda Soares 

Moura
30/01/17 23/12/17

6. 
ALCIENE 

CRISTINA DA 

SILVA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Zilda Soares 

Moura
30/01/17 23/12/17

7. 
ALDALECIA DE 

SOUZA SANTOS 

CARDOSO

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Irma Margarida 30/01/17 23/12/17

8. ALESSANDRA DA 

SILVA CUNHA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Monte Alegre 

Samuel Pereira
30/01/17 23/12/17

9. ALINE SANTOLIN 

ROMANELI
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Oscar 

Montenegro Filho
30/01/17 23/12/17

10. AMANDA 

MOREIRA SUMAN
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Normilia Da 

Cunha Dos Santos
30/01/17 23/12/17

11. ANA BARBARA 

SILVA DIAS
PEB-A IV Ed. Básica 44 h/s

EMEB Dr. Pedro 

Nolasco Teixeira 

Rezende

30/01/17 23/12/17

12. 
ANA CARLA 

LEITE 

BONADIMAN

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Olga Dias Da 

Costa Mendes
30/01/17 23/12/17

13. 
ANA PAULA DA 

SILVA FACINE 

RIBEIRO

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Lions Clube 

Frade E Freira
30/01/17 23/12/17

14. 
ANA PAULA 

MEIRELIS DE 

AZEVEDO

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Abigail Dos 

Santos Simoes
30/01/17 23/12/17

15. 
ANA PAULA 

RIBEIRO DE 

SOUZA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Pe. Jefferson 

Luiz Magalhaes
30/01/17 23/12/17

16. 
ANA PAULA 

ROMOALDO DOS 

SANTOS MARTINS

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Dr. Pedro 

Nolasco Teixeira 

Rezende

30/01/17 23/12/17

17. ANADIR DE 

SOUZA AMORIM
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Saturnino Rangel 

Mauro
30/01/17 23/12/17

18. 
ANDREA DE 

PAULA BEIRIZ DA 

SILVA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Aurora Estelitta 

Herkenhoff
30/01/17 23/12/17

19. 
ANDREIA 

GUIMARAES DOS 

SANTOS

PEB-A IV Ed. Básica 33 h/s
EMEB Profª Thereza 

Valiatti Sartório
30/01/17 23/12/17

20. 
ANDRESSA DE 

BACKER ESMIDE 

ESPINOSO

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Profª Idalina 

Cunha Moraes
30/01/17 23/12/17

21. 

ANGELICA 

RODRIGUES 

DE SOUZA 

FONTOURA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Drª Rita De 

Cassia Vieira Vereza
30/01/17 23/12/17



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 24 de fevereiro de  2017                                     DOM nº 5289 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

22. 
ARIANE 

GUIDINELLE 

MONTENEGRO

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Pe. Jefferson 

Luiz Magalhaes
30/01/17 23/12/17

23. 
ATILA 

ZUCOLOTO 

MACATROZO

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Prof. Elisio 

Cortes Imperial
30/01/17 23/12/17

24. 

BERENICE 

ARAUJO 

TEIXEIRA 

VIVIANI

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Prof. Elisio 

Cortes Imperial
30/01/17 23/12/17

25. 

BETANIA ALVES 

MEDEIROS 

KAMINSKI 

NOGUEIRA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Oscar 

Montenegro Filho
30/01/17 23/12/17

26. BIANCA SOUZA 

MARTINS
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Alair Turbay 

Baiao
30/01/17 23/12/17

27. BRUNA LEMOS 

DA SILVA VIANA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Maria Das 

Victorias Oliveira 

Andrade

30/01/17 23/12/17

28. 

BRUNA MARIA 

SILOTTI MAIA 

MELLO DE 

SOUZA ROZA

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Zilma Coelho 

Pinto
30/01/17 23/12/17

29. BRUNA MASIOLI 

DA CUNHA LIMA
PEB-A IV Ed. Básica 27 h/s

EMEB Profª Lucilla 

Araujo Moreira
30/01/17 23/12/17

30. BRUNA PAIVA DE 

OLIVEIRA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Hylsen Darci 

Perim
30/01/17 23/12/17

31. BRUNA SANTOS 

MASSARONI
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Pe. Jefferson 

Luiz Magalhaes
30/01/17 23/12/17

32. 
CAMILA 

AZEVEDO 

MAINETTI

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Profª Idalina 

Cunha Moraes
30/01/17 23/12/17

33. CARLA TOSTA 

POGGIAN
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Drª Rita De 

Cassia Vieira Vereza
30/01/17 23/12/17

34. CAROLINA 

GOMES ARAUJO
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Dr. Pedro 

Nolasco Teixeira 

Rezende

30/01/17 23/12/17

35. CHRISTIANNE 

REBELO DE ASSIS
PEB-A IV Ed. Básica 32 h/s

EMEB Maria Das Neves 

Soares Albuquerque 

Espindula

30/01/17 23/12/17

36. 

CLAUDIA 

BENEVENUTO 

VOLPINI 

VASCONCELLOS

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Zilda Soares 

Moura
30/01/17 23/12/17

37. CLAUDIENE 

FARIA DA SILVA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Aurea Bispo 

Depes
30/01/17 23/12/17

38. CRISTIANA SALES 

ORLANDI
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Jose Pinto 30/01/17 23/12/17

39. CRISTIANE 

BREDA RAMOS
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Hylsen Darci 

Perim
30/01/17 23/12/17

40. 
CRISTIANE 

CHAGAS DE 

AZEVEDO

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Jose Pinto 30/01/17 23/12/17

41. 

CRISTIANE 

DE FATIMA 

MARINHO 

PEREIRA

PEB-A IV Ed. Básica 33 h/s
EMEB Sao Joao Da 

Lancha
30/01/17 23/12/17

42. 
CRISTIANE FERRI 

VERZOLA DE 

SOUZA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Maria Das Neves 

Soares Albuquerque 

Espindula

30/01/17 23/12/17

43. CYNTHIA ASSIS 

RAMOS AGNHESI
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Profª Ariette 

Moulin Costa
30/01/17 13/12/17

44. 

DAIANE 

PALACIOS 

OLIVEIRA 

RAYMUNDO

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Zilda Soares 

Moura
30/01/17 23/12/17

45. DANIELE 

PANCINI SARTE
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Jose Pinto 30/01/17 23/12/17

46. 
DEBORA 

CRISTINA 

MORENO RAMOS

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Mario Augusto 

Rocha
30/01/17 23/12/17

47. 
DEBORA 

PEIXOTO DA 

SILVA

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Zilma Coelho 

Pinto
30/01/17 23/12/17

48. 
DELCIANA 

SALLES BINOTTI 

CARVALHO

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Oscar 

Montenegro Filho
30/01/17 23/12/17

49. 
DEUSIANA 

ALINE SCARDUA 

FERNANDES

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Zilma Coelho 

Pinto
30/01/17 23/12/17

50. 
DIANA BORGES 

NASCIMENTO 

ROSA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Pe. Jefferson 

Luiz Magalhaes
30/01/17 23/12/17

51. DIANA TORRES 

ZAMBON GAVA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Aurea Bispo 

Depes
30/01/17 23/12/17

52. EDINEIA GIORI 

BROEDEL
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Zilma Coelho 

Pinto
30/01/17 23/12/17

53. EDINEIA 

VENTURA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Zeni Pires 

Ferreira
30/01/17 23/12/17

54. 
ELAINE 

HENRIQUE 

ROSENO

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Sebastiao Da 

Rosa Machado
30/01/17 23/12/17

55. ELANE LOPES 

RUBIM
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Zilda Soares 

Moura
30/01/17 23/12/17

56. ELEN CUNTO DA 

SILVA NUNES
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Profª Idalina 

Cunha Moraes
30/01/17 23/12/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 24 de fevereiro de  2017                                       DOM nº 5289 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

57. 
ELIANA 

APARECIDA 

LOUZADA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Maria Das Neves 

Soares Albuquerque 

Espindula

30/01/17 23/12/17

58. 
ELIANA SOUZA 

DOS SANTOS DE 

SOUZA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Drª Rita De 

Cassia Vieira Vereza
30/01/17 23/12/17

59. ELIANE FIM 

SPAVIER
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Profª Cely Santos 

De Oliveira
30/01/17 23/12/17

60. 
ELIANE VIEIRA 

FRAGOSO DA 

SILVA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Jose Pinto 30/01/17 23/12/17

61. 
ELISANGELA DE 

AQUINO SILVA 

GAVA

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Abigail Dos 

Santos Simoes
30/01/17 23/12/17

62. ELIZANGELA DE 

OLIVEIRA ROCHA
PEB-A IV Ed. Básica 38 h/s

EMEB Aurea Bispo 

Depes
30/01/17 23/12/17

63. 

ERICA 

BARREIROS 

JORDAO 

MACHADO

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Zeni Pires 

Ferreira
30/01/17 23/12/17

64. ERICA CURTY 

GONCALVES
PEB-A IV Ed. Básica 27 h/s EMEB Irma Margarida 30/01/17 23/12/17

65. 
ERICA FERREIRA 

CASTRO 

NARDUCCI

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Jose Pinto 30/01/17 23/12/17

66. 
ERICA SOUZA 

BABISKI 

FERREIRA

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Laurindo Sasso 30/01/17 23/12/17

67. ERIKA DA SILVA 

SERVATE
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Dr. Pedro 

Nolasco Teixeira 

Rezende

30/01/17 23/12/17

68. ERIKA MARA 

SOARES
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Sebastiao Da 

Rosa Machado
30/01/17 23/12/17

69. 
FABIOLA LIMA 

CARVALHO 

ARMANI

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Profª Idalina 

Cunha Moraes
30/01/17 23/12/17

70. FERNANDA 

AVELLAR DETORI
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Zilma Coelho 

Pinto
30/01/17 23/12/17

71. 

FERNANDA 

CRISTINA 

ALMEIDA 

CARDOSO

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Laurindo Sasso 30/01/17 23/12/17

72. 
FRANCIELEN 

FERREIRA 

GOMES

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Maria Das Neves 

Soares Albuquerque 

Espindula

30/01/17 23/12/17

73. GABRIELA 

ZANELATO ASSIS
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Lions Clube 

Frade E Freira
30/01/17 23/12/17

74. 

GERUSA 

ARCANJO DE 

OLIVEIRA 

CIPRIANO

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Maria Siloti 30/01/17 23/12/17

75. GERUSA POUBEL 

DA SILVA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Carim Tanure 30/01/17 23/12/17

76. GEVANESSA 

CORA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Jose Pinto 30/01/17 23/12/17

77. GILVANA DA 

SILVA SANTOS
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Carim Tanure 30/01/17 23/12/17

78. GILVANI MARINS 

DOS SANTOS
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Sebastiao Da 

Rosa Machado
30/01/17 23/12/17

79. 
GISELE LOPES 

SPAVIER DE 

OLIVEIRA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Maria Das 

Victorias Oliveira 

Andrade

30/01/17 23/12/17

80. GISELE RIBEIRO 

DE SOUZA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Gov. Eurico 

Vieira De Rezende
30/01/17 23/12/17

81. GISELE VENTURA 

DA SILVA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Normilia Da 

Cunha Dos Santos
30/01/17 23/12/17

82. GISELLE SILVA 

DA COSTA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Dr. Pedro 

Nolasco Teixeira 

Rezende

30/01/17 23/12/17

83. GISELLY LEITE 

COSTA LOPES
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Profª Lucilla 

Araujo Moreira
30/01/17 23/12/17

84. GLAUCIA 

PASSABAO
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Profª Ariette 

Moulin Costa
30/01/17 23/12/17

85. 
GLEICE DE 

SOUZA PINTO 

SANTOS

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Profª Cely Santos 

De Oliveira
30/01/17 23/12/17

86. ICLEIA ALVES 

HENRIQUE
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Virginia Athayde 

Coelho
30/01/17 23/12/17

87. INGRID MADEIRA 

VIEIRA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Maria Siloti 30/01/17 23/12/17

88. ISABELLA NEVES 

LAN
PEB-A IV Ed. Básica 27 h/s

EMEB Sirda Rocha Dos 

Santos
30/01/17 23/12/17

89. 
JANAINA 

SERAFIM 

RODRIGUES

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Normilia Da 

Cunha Dos Santos
30/01/17 23/12/17

90. 
JANE CARLA 

COAIOTO 

VENANCIO

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Prof. Elisio 

Cortes Imperial
30/01/17 23/12/17

91. 
JAQUELINE 

BITTENCOURT 

PIOVANELLI

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Normilia Da 

Cunha Dos Santos
30/01/17 23/12/17

92. 
JAQUELINE 

MOLINAROLLI 

DA CUNHA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Pe. Jefferson 

Luiz Magalhaes
30/01/17 23/12/17

93. 
JEAN PATRICK 

SOARES DO 

NASCIMENTO

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Maria Tereza 

Brandao De Mello
30/01/17 23/12/17

94. 
JENIFER POGIAN 

DOS SANTOS 

SILVA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Zilda Soares 

Moura
30/01/17 23/12/17

95. 
JHENNIFER 

AREAS BARROSO 

SANTOS

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Profª Ariette 

Moulin Costa
30/01/17 23/12/17

96. 
JORDANA 

CARRARI 

PIMENTA

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Profª Ariette 

Moulin Costa
30/01/17 23/12/17

97. 
JOSIANE 

BALDUINO 

CORREIA

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Profª Ariette 

Moulin Costa
30/01/17 23/12/17

98. JOSIANE MARTIN 

DA SILVA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Gov. Eurico 

Vieira De Rezende
30/01/17 23/12/17

99. JULIA FABIA 

MENASSA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Sirda Rocha Dos 

Santos
30/01/17 23/12/17

100. 
JULIANA 

DA SILVA 

NASCIMENTO

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Zilma Coelho 

Pinto
30/01/17 23/12/17

101. 
JULIANA MENDES 

DA SILVA 

RIBEIRO

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Pe. Jefferson 

Luiz Magalhaes
30/01/17 23/12/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 24 de fevereiro de  2017                                       DOM nº 5289 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

102. 
JULIANA 

OLIVEIRA DA 

SILVA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Aurea Bispo 

Depes
30/01/17 23/12/17

103. 
JULIANA 

PEREIRA 

COSTALONGA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Prof. Elisio 

Cortes Imperial
30/01/17 23/12/17

104. JULIANA SUETH 

DIAS
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Carim Tanure 30/01/17 23/12/17

105. JUNIA DA SILVA 

CARDA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Aurea Bispo 

Depes
30/01/17 23/12/17

106. 
KARINE DE 

SOUZA AMORIM 

DA SILVA

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Carim Tanure 30/01/17 23/12/17

107. KARLA RICCO DA 

SILVA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Prof. Elisio 

Cortes Imperial
30/01/17 23/12/17

108. 
KATIELINA 

VAZZOLER 

PASSARELA

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Profª Thereza 

Valiatti Sartório
30/01/17 23/12/17

109. KEILA ROSA 

FARIA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Maria Tereza 

Brandao De Mello
30/01/17 23/12/17

110. 

KEILIANI 

THOMPSON 

FREITAS DE 

FIGUEIREDO

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Sebastiao Da 

Rosa Machado
30/01/17 23/12/17

111. KEILLA LUPIN DA 

SILVA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Zilma Coelho 

Pinto
30/01/17 23/12/17

112. KELLY SANTOS 

SILVA MINTO
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Sirda Rocha Dos 

Santos
30/01/17 23/12/17

113. 
KISSILA 

OLIVEIRA 

AMERICO

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Pe. Jefferson 

Luiz Magalhaes
30/01/17 23/12/17

114. 
LETICIA ALVES 

TEIXEIRA DE 

OLIVEIRA

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Profª Maria Do 

Carmo Magalhaes
30/01/17 23/12/17

115. LETICIA DA SILVA 

GRECHI ROZA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Profª Maria Do 

Carmo Magalhaes
30/01/17 23/12/17

116. 
LETICIA SERPA 

DE OLIVEIRA 

MELLO

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Maria Tereza 

Brandao De Mello
30/01/17 23/12/17

117. LIA DA SILVA 

BARTH
PEB-A IV Ed. Básica 33 h/s

EMEB Saturnino Rangel 

Mauro
30/01/17 23/12/17

118. LIDIELE RAMOS 

MEROTO
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Profª Ariette 

Moulin Costa
30/01/17 23/12/17

119. LILIANE MORAES 

DA SILVA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Normilia Da 

Cunha Dos Santos
30/01/17 23/12/17

120. LIVIA ZACCHI 

ZARDO RAMOS
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Dolores 

Gonzales Villa
30/01/17 23/12/17

121. 
LORENA 

ANDRADE 

PEREIRA COCO

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Zilda Soares 

Moura
30/01/17 23/12/17

122. 

LUCIANA 

MONTEIRO 

HONORATO 

JANUARIO

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Profª Maria Do 

Carmo Magalhaes
30/01/17 23/12/17

123. 
LUCIANA 

PEREIRA 

RIBEIRO

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Albertina 

Macedo
30/01/17 23/12/17

124. LUCIENE SILVA 

DE SOUZA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Teresa De Avelar 

Picoli
30/01/17 23/12/17

125. LUCIENE VIEIRA 

DA SILVA PAULO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Oscar 

Montenegro Filho
30/01/17 23/12/17

126. LUCIMARA DOS 

SANTOS
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Oscar 

Montenegro Filho
30/01/17 23/12/17

127. LUMA DOS ANJOS 

COGO
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Gov. Eurico 

Vieira De Rezende
30/01/17 23/12/17

128. LUZINEIA 

ADMIRAL LOPES
PEB-A IV Ed. Básica 33 h/s

EMEB Maria Das Neves 

Soares Albuquerque 

Espindula

30/01/17 23/12/17

129. 

MADALENA 

APARECIDA 

ARAO JULIO 

FONSECA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Pe. Jefferson 

Luiz Magalhaes
30/01/17 23/12/17

130. 
MAGALY SOUZA 

DE OLIVEIRA 

PEREIRA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Maria Das Neves 

Soares Albuquerque 

Espindula

30/01/17 23/12/17

131. 
MANUELA 

TAMIASSO BRAZ 

BARBOSA

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Pe. Jefferson 

Luiz Magalhaes
30/01/17 23/12/17

132. 
MARA DALILA 

BASTOS JORDAO 

BRITO

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Profª Ariette 

Moulin Costa
30/01/17 23/12/17

133. 
MARCELA 

ARAUJO 

BRABOSA SILVA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Zilda Soares 

Moura
30/01/17 23/12/17

134. MARCELA 

LOCATELLI
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Carim Tanure 30/01/17 23/12/17

135. MARCELE SILVA 

DOS SANTOS
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Sirda Rocha Dos 

Santos
30/01/17 23/12/17

136. 
MARCIA 

ADRIANA DE 

OLIVEIRA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Zilda Soares 

Moura
30/01/17 23/12/17

137. 
MARCIELY 

BUFALO DE 

SOUZA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Zilma Coelho 

Pinto
30/01/17 23/12/17

138. 
MARCILEA 

ZANELATO 

GALVANI

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Profª Ariette 

Moulin Costa
30/01/17 23/12/17

139. MARCILEIA 

MADEIRA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Olga Dias Da 

Costa Mendes
30/01/17 23/12/17

140. 
MARIA DE 

FATIMA MOREIRA 

CHAGAS

PEB-A IV Ed. Básica 35 h/s EMEB Jose Pinto 30/01/17 23/12/17

141. 
MARIA EDUARDA 

SANTOLIN 

CARVALHO

PEB-A IV Ed. Básica 38 h/s
EMEB Lions Clube 

Frade E Freira
30/01/17 23/12/17

142. MARIA IRIS 

AUGUSTO
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Profª Ariette 

Moulin Costa
30/01/17 23/12/17

143. 
MARIA PATRICIA 

RODRIGUES DA 

SILVA

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Laurindo Sasso 30/01/17 23/12/17

144. 
MARIANA 

MENEGASSI DE 

MARTIM

PEB-A IV Ed. Básica 38 h/s
EMEB Sirda Rocha Dos 

Santos
30/01/17 23/12/17

145. MARIANI FERRI 

DA ROCHA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Dr. Pedro 

Nolasco Teixeira 

Rezende

30/01/17 23/12/17

146. 
MARILENE 

DOS SANTOS 

DOMINGUES

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Pe. Jefferson 

Luiz Magalhaes
30/01/17 23/12/17

147. MARINA MIRIAN 

DA SILVA TURINI
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Lions Clube 

Frade E Freira
30/01/17 23/12/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 24 de fevereiro de  2017                                       DOM nº 5289 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

148. 
MARLY 

ATHAYDES DA 

SILVA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Gov. Eurico 

Vieira De Rezende
30/01/17 23/12/17

149. 
MAYARA 

CARDOSO 

JANUARIO

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Aurora Estelitta 

Herkenhoff
30/01/17 23/12/17

150. 
MAYARA DOS 

SANTOS DE 

ALMEIDA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Gov. Eurico 

Vieira De Rezende
30/01/17 23/12/17

151. MICHELE SOUZA 

CORTES
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Maria Siloti 30/01/17 23/12/17

152. MICHELI ROCHA 

NUNES
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Maria Das Neves 

Soares Albuquerque 

Espindula

30/01/17 23/12/17

153. MICHELLE DA 

SILVA BETTCHER
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Zeni Pires 

Ferreira
30/01/17 23/12/17

154. 
MIRELLE 

GONCALVES 

PEREIRA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Zeni Pires 

Ferreira
30/01/17 23/12/17

155. 
MONICA 

ALMEIDA 

DALMAZIO

PEB-A IV Ed. Básica 27 h/s EMEB Laurindo Sasso 30/01/17 23/12/17

156. NAJARA ZANETTI 

FIORESI
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Maria Tereza 

Brandao De Mello
30/01/17 23/12/17

157. PATRICIA DA 

SILVA SALAZAR
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Gov. Eurico 

Vieira De Rezende
30/01/17 23/12/17

158. 
PATRICIA 

FASSARELA 

CYPRIANO

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Normilia Da 

Cunha Dos Santos
30/01/17 23/12/17

159. PATRICIA GAVA 

AZEVEDO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Sirda Rocha Dos 

Santos
30/01/17 23/12/17

160. PATRICIA MIAO 

CASAGRANDE
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Maria Siloti 30/01/17 23/12/17

161. 
PATRICIA 

PORTELA 

COELHO

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Zilma Coelho 

Pinto
30/01/17 23/12/17

162. PRISCILA PAIVA 

DE OLIVEIRA
PEB-A IV Ed. Básica 38 h/s

EMEB Drª Rita De 

Cassia Vieira Vereza
30/01/17 23/12/17

163. PRISCILA SOUZA 

BRITES
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Sebastiao Da 

Rosa Machado
30/01/17 23/12/17

164. RAFAELA GAVA 

JUBINI
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Alair Turbay 

Baiao
30/01/17 23/12/17

165. RAFAELA 

QUAIOTO
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Zilma Coelho 

Pinto
30/01/17 23/12/17

166. RAQUEL 

GRANCER STEIN
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Jose Pinto 30/01/17 23/12/17

167. REGIANE GIORI 

NALLI
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Dolores 

Gonzales Villa
30/01/17 23/12/17

168. 

REGINA 

APARECIDA 

ZAMPIRIS 

MENDONCA DA 

SILVA BRUM

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Pe. Jefferson 

Luiz Magalhaes
30/01/17 23/12/17

169. RENATA COELHO 

DA SILVA PINTO
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Profª Maria Do 

Carmo Magalhaes
30/01/17 23/12/17

170. 
RENATA 

ZANGEROLAME 

DE OLIVEIRA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Mario Augusto 

Rocha
30/01/17 23/12/17

171. 
RITA MARIA 

POLEGARIO 

FREITAS

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Normilia Da 

Cunha Dos Santos
30/01/17 23/12/17

172. 
ROSANGELA 

ANDRADE DIAS 

RAMOS

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Zeni Pires 

Ferreira
30/01/17 23/12/17

173. ROSANGELA DE 

SOUZA PENA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Dr. Pedro 

Nolasco Teixeira 

Rezende

30/01/17 23/12/17

174. 

ROSIANE 

VAZ REGINO 

NASCIMENTO 

CORREA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Zilda Soares 

Moura
30/01/17 23/12/17

175. ROSIMAR BRAZ 

DE SOUZA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Zeni Pires 

Ferreira
30/01/17 23/12/17

176. 
ROSIMERE 

GOMES DE 

OLIVEIRA

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Aurea Bispo 

Depes
30/01/17 23/12/17

177. 

ROSIMERI 

MANTOVANI 

MALAVOTI 

CANCADO

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Normilia Da 

Cunha Dos Santos
30/01/17 23/12/17

178. 
RUMANIA DE 

SOUZA VIAL 

DIORIO

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Maria Das 

Victorias Oliveira 

Andrade

30/01/17 23/12/17

179. 
SANDRA REGINA 

GARBIM DE 

OLIVEIRA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Profª Cely Santos 

De Oliveira
30/01/17 23/12/17

180. 
SILMARA DA 

SILVA WINGLER 

GABURO

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Dr. Pedro 

Nolasco Teixeira 

Rezende

30/01/17 23/12/17

181. 
SILMARA 

FORTUNATO DA 

FONSECA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Dr. Pedro 

Nolasco Teixeira 

Rezende

30/01/17 23/12/17

182. SILVANA MARA 

DOS SANTOS
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Lions Clube 

Frade E Freira
30/01/17 23/12/17

183. 
SOLANGE 

RIBEIRO RAMOS 

PEREIRA

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Virginia Athayde 

Coelho
30/01/17 23/12/17

184. SUZANA SILVA 

CARVALHO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Dr. Pedro 

Nolasco Teixeira 

Rezende

30/01/17 23/12/17

185. TAIENE ALVES 

PINTO TOME
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Abigail Dos 

Santos Simoes
30/01/17 23/12/17

186. TAMARA FONTAO 

PEIXOTO
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Prof. Elisio 

Cortes Imperial
30/01/17 23/12/17

187. 

TARCIANE 

DAS GRACAS 

FLORIANO 

LUCIANO

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Zeni Pires 

Ferreira
30/01/17 23/12/17

188. TATIANA GOMES 

DE OLIVEIRA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Zilda Soares 

Moura
30/01/17 23/12/17

189. TATIANA SILVA 

BORGES REIS
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Sirda Rocha Dos 

Santos
30/01/17 23/12/17

190. 
TATIANE 

DONADIO DE 

SOUZA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Saturnino Rangel 

Mauro
30/01/17 23/12/17

191. 
THAIS CRISTINA 

DE ALMEIDA 

FERREIRA

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Sandra Monteiro 

Vargas Piassi
30/01/17 23/12/17

192. THAYANA TOME 

SILVA DA SILVA
PEB-A IV Ed. Básica 45 h/s

EMEB Profª Cely Santos 

De Oliveira
30/01/17 23/12/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 24 de fevereiro de  2017                                       DOM nº 5289 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

193. 
VALDIRENE 

CORREA DE 

OLIVEIRA PARIZ

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Maria Siloti 30/01/17 23/12/17

194. 
VANDERLUCIA 

DEBONA 

MONTEIRO

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Sirda Rocha Dos 

Santos
30/01/17 23/12/17

195. 

VANESSA 

FERREIRA 

SEABRA 

MATAVELLI

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
EMEB Drª Rita De 

Cassia Vieira Vereza
30/01/17 23/12/17

196. 

VANIA 

APARECIDA 

FRANCISCO BELO 

DOS SANTOS

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Carim Tanure 30/01/17 23/12/17

197. VANIELLE BUENO 

MONTEIRO
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Prof. Elisio 

Cortes Imperial
30/01/17 23/12/17

198. VERA LUCIA 

ALVES ANDRADE
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Profª Idalina 

Cunha Moraes
30/01/17 23/12/17

199. VERONICA LOPES 

DA SILVA ARMANI
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Profª Ariette 

Moulin Costa
30/01/17 23/12/17

200. VIVIANE RIBEIRO 

NOBRE
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Drª Rita De 

Cassia Vieira Vereza
30/01/17 23/12/17

201. 
WENDYA 

REZENDE BUENO 

DUTRA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Prof. Elisio 

Cortes Imperial
30/01/17 23/12/17

202. ZILDA DE SOUZA 

SEVERINO
PEB-A IV Ed. Básica 27 h/s

EMEB Aurea Bispo 

Depes
30/01/17 23/12/17

Nº NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1. 
GLEICE DE 

SOUZA PINTO 

SANTOS

PEB-B IV 

Ed. Básica 

Def. 

Auditiva

25 h/s
EMEB Áurea Bispo 

Depes
30/01/17 23/12/17

Nº NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZACAO INICIO TERMINO

1. 
ADRIANA 

DE FREITAS 

FONTOURA

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Prof Gercia 

Ferreira Guimaraes
30/01/17 23/12/17

2. 
ADRIANA 

MADELLI DA 

SILVA OLIVEIRA

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Oswaldo 

Machado
30/01/17 23/12/17

3. 
ALCIENE 

CRISTINA DA 

SILVA

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Prof Gercia 

Ferreira Guimaraes
30/01/17 23/12/17

4. 
ALCIONE 

FAGUNDES DE 

ASSIS

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Prof Gercia 

Ferreira Guimaraes
30/01/17 23/12/17

5. ALDA DA PENHA 

PUPIN LEAL
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Waldir Furtado 

Amorim
30/01/17 23/12/17

6. 
ALESSANDRA 

MARIA DA COSTA 

SANTANA

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Prof Gercia 

Ferreira Guimaraes
30/01/17 23/12/17

7. 
ANDRESSA 

FERREIRA 

GONCALVES

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Luiz Marques 

Pinto
30/01/17 23/12/17

8. 
ANGELA MARTA 

NASCIMENTO 

LEANDRO

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Normilia Da 

Cunha Dos Santos
30/01/17 23/12/17

9. 
AURILENE 

PINHEIRO DOS 

SANTOS

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Maria Stael De 

Medeiros Teixeira
30/01/17 23/12/17

10. BEATRICE 

BAZONI FIORIO
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Rev. Jader Gomes 

Coelho
30/01/17 23/12/17

11. 

CINTHIA 

APARECIDA 

MEIRELES 

GARCIA

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Maria Das 

Victorias Oliveira 

Andrade

30/01/17 23/12/17

12. 
CLAUDIA 

FERNANDES 

PASCHOAL

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Jose Pinto 30/01/17 23/12/17

13. 
CLAUDIA RENATA 

DE OLIVEIRA 

MORAES

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Sebastiao Da 

Rosa Machadao
30/01/17 23/12/17

14. 

CLAUDIONORA 

MARIA 

GONCALVES DA 

FONSECA

PEB-B IV Ed. Básica 44h/s
EMEB Dr Pedro Nolasco 

Teixeira
30/01/17 23/12/17

15. DAYANI MARTINS 

CREVELARIO
PEB-B IV Ed. Básica 38h/s

EMEB Prof Lucila 

Araujo Moreira
30/01/17 13/02/17

16. DENIZE GOMES 

DUARTE
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Lions Clube Frade 

E Freira 
30/01/17 23/12/17

17. DILA MARIA 

BORGES PEREIRA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Saturnino Rangel 

Mauro
30/01/17 23/12/17

18. 
DORA ROSA 

DOS SANTOS DE 

SOUZA

PEB-B IV Ed. Básica 38h/s EMEB Alair Turbay Baio 30/01/17 23/12/17

19. EDNA DUQUE 

GUEDES
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Tijuca 30/01/17 23/12/17

20. 
EDNA MARIA 

GALIARI 

GAUDENCIO

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Normilia Da 

Cunha Dos Santos
30/01/17 23/12/17

21. 
ELIANE 

APARECIDA DA 

SILVA DAMACENA

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Monte Alegre 

Samuel Pereira
30/01/17 23/12/17

22. ELIANE CARBAL 

DIAS
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Padre Jefferson 

Luiz Magalhaes
30/01/17 23/12/17

23. ELIANE ZERBONI 

PATUSI
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s Alto Sao Vicente 30/01/17 23/12/17

24. ELISANGELA 

CARVALHO LINS
PEB-B IV Ed. Básica 38h/s

EMEB Normilia Da 

Cunha Dos Santos
30/01/17 23/12/17

25. 
ELIZABETH LIMA 

DE OLIVEIRA 

SILVA

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Prof Elisio Cortes 

Imperial
30/01/17 23/12/17

26. 
EUZENI PIZETTA PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Prof Florisbelo 

Neves
30/01/17 14/02/17

27. 
FABIANA 

COSTALONGA DA 

SILVA RAVERA

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Maria Stael De 

Medeiros Teixeira
30/01/17 23/12/17

28. 
FERNANDA 

DESIDERIO DSO 

SANTOS

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Anacleto Ramos 30/01/17 23/12/17

29. 
FLAVIA 

FERREIRA 

PEREATO

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Alberto Sartorio 30/01/17 23/12/17

30. FLAVIA PEREIRA 

ROSA
PEB-B IV Ed. Básica 32h/s EMEB Laurindo Sasso 30/01/17 23/12/17

31. GEORGINA JESUS 

BELO TEIXEIRA
PEB-B IV Ed. Básica 32h/s

EMEB Zeni Pires 

Ferreira
30/01/17 23/12/17

32. 
IRIS MARIA DE 

SALLES BAPTISTA 

SOARES

PEB-B IV Ed. Básica 32h/s EMEB Laurindo Sasso 30/01/17 23/12/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 24 de fevereiro de  2017                                       DOM nº 5289 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

33. 
JANETE 

JANE MOLON 

RODRIGUES

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Abigail Dos 

Santos Simoes
30/01/17 23/12/17

34. 
JOANA D'ARC 

PEREIRA 

BARBOSA

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Irma Margarida 30/01/17 23/12/17

35. 

JOILZA 

CICILIOTI 

MELLO 

FERREIRA

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Zilma Coelho 

Pinto
30/01/17 23/12/17

36. 
JOSIANE 

APARECIDA 

NEVES MUZY

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Waldir Furtado 

Amorim
30/01/17 23/12/17

37. 
KAMILA 

GONCALVES DE 

OLIVEIRA

PEB-B IV Ed. Básica 32h/s
EMEB Waldir Furtado 

Amorim
30/01/17 23/12/17

38. 
KARINA PIRES 

BITTENCOURT 

SILVA

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Aurea Bispo 

Depes
30/01/17 23/12/17

39. 
KEILA DE 

OLIVEIRA 

VALORY GOMES

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Normilia Da 

Cunha Dos Santos
30/01/17 23/12/17

40. KEILA MARA DA 

SILVA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Prof Thereza 

Valliati Sartorio
30/01/17 23/12/17

41. LENY XAVIER 

ONOFRE
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Corrego Vermelho 30/01/17 23/12/17

42. LORENA RIGO 

JOVIANO
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Maria Stael De 

Medeiros Teixeira
30/01/17 23/12/17

43. 
LUANA MARQUES 

OLIVEIRA 

CIPRIANO

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Padre Gino Zatelli 30/01/17 23/12/17

44. 
LUCIA 

APARECIDA 

SOARES NETO

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Prof Juracy Cruz 30/01/17 23/12/17

45. MARCELA BREDA 

SILVA MARTINS 
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Zilma Coelho 

Pinto
30/01/17 23/12/17

46. 
MARCELA 

MACHADO 

SANTOS

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Luiz Marques 

Pinto
30/01/17 23/12/17

47. 
MARCELLE 

AMORIM 

MONCHELIN

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Irma Margarida 30/01/17 23/12/17

48. 
MARCIA ELENA 

DE AZEVEDO 

MONTOVANELI

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Prof Lucila 

Araujo Moreira
30/01/17 23/12/17

49. MARIA DA PENHA 

CECCON
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Prof Thereza 

Valliati Sartorio
30/01/17 23/12/17

50. 

MARIA 

FILOMENA 

FURTADO 

DE SOUZA 

BAPTISTINI

PEB-B IV Ed. Básica 32h/s
EMEB Abigail Dos 

Santos Simoes
30/01/17 23/12/17

51. 
MARIA SIBERIA 

RAMOS 

MIRACEMA

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Aurora Estellita 

Herkenhoff
30/01/17 23/12/17

52. 
MARILZA 

PASCHOAL 

BRITES

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Sertao De Monte 

Libano
30/01/17 23/12/17

53. 
MARLUCE 

ALBINO 

NASCIMENTO

PEB-B IV Ed. Básica 44h/s EMEB Jose Pinto 30/01/17 23/12/17

54. 
MARLUCIA 

ALVES DA SILVA 

DA CRUZ

PEB-B IV Ed. Básica 32h/s
EMEB Dolores Gonzales 

Villa
30/01/17 23/12/17

55. MARTA SILVA 

LESSA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Prof Lucila 

Araujo Moreira
30/01/17 23/12/17

56. 
MICHELLE DE 

ANDRADE RAMOS 

DA SILVEIRA

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Maria Das Gracas 

Felippe
30/01/17 23/12/17

57. 

MICHELLE 

DE OLIVEIRA 

BESTETI 

FAGUNDES

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Monte Alegre 

Samuel Pereira
30/01/17 23/12/17

58. MIRIAN 

CIPRIANO NEVES
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Padre Gino Zatelli 30/01/17 23/12/17

59. NEIDE SOUZA 

VENTURA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Monte Alegre 

Samuel Pereira
30/01/17 23/12/17

60. PATRICIA DA 

SILVA ALMEIDA
PEB-B IV Ed. Básica 32h/s

EMEB Saturnino Rangel 

Mauro
30/01/17 23/12/17

61. QUEILA SOUZA 

BASTOS
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Sertao De Monte 

Libano
30/01/17 23/12/17

62. REGINEIA 

DILLEN
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB “SÃO Vicente” 30/01/17 23/12/17

63. 
ROBERTA LOPES PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Prof Deusdedit 

Baptista
30/01/17 23/12/17

64. ROSANGELA 

MIAO PAULINI
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB”Alair Turbay 

Bião
30/01/17 23/12/17

65. 
SELMA MARIA 

FERREIRA DA 

SILVA MACHADO

PEB-B IV Ed. Básica 44h/s EMEB Albertina Macedo 30/01/17 23/12/17

66. 
SILVANA 

CALABREZ 

ANTUNES

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Jose Pinto 30/01/17 23/12/17

67. SILVANA MARA 

DOS SANTOS
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Padre Jefferson 

Luiz Magalhães
30/01/17 23/12/17

68. SILVIA MOREIRA 

BARBOSA SECCO
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Padre Jefferson 

Luiz Magalhães 
30/01/17 23/12/17

69. 
SIMONE 

FONSECA 

CARLETTI

PEB-B IV Ed. Básica 32h/s
EMEB Maria Stael De 

Medeiros Teixeira
30/01/17 23/12/17

70. 

SIMONE 

GUIMARAES 

SARTORI 

MANCINI

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Carim Tanure 30/01/17 23/12/17

71. 
SIMONELI BEDIN PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Sebastiao Da 

Rosa Machado
30/01/17 23/12/17

72. 
SOLANGE 

SIMOES 

PINHEIRO

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Padre Gino Zatelli 30/01/17 23/12/17

73. 
SONIA DE FATIMA 

RODRIGUES DE 

MELLO RIBEIRO

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Gov Eurico Vieira 

Resende
30/01/17 23/12/17

74. 
SUELLEN 

HERNANDES 

GARBELLOTTO

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Maria Stael De 

Medeiros Teixeira
30/01/17 23/12/17

75. SUZANA ALVES 

AYUB ALMEIDA
PEB-B IV Ed. Básica 38h/s

EMEB Zilda Soares 

Moura
30/01/17 23/12/17

76. THYAGO BUROCK 

SPEROTTO
PEB-B IV Ed. Básica 38h/s

EMEB Maria Tereza 

Brandao De Mello
30/01/17 23/12/17

77. VIRGINIA 

SECATO DA SILVA 
PEB-B IV Ed. Básica 32h/s

EMEB Gov. Eurico 

Vieira Resende
30/01/17 23/12/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 24 de fevereiro de  2017                                       DOM nº 5289 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

78. 

VIVIANE 

APARECIDA 

DE LACERDA 

MANGIFESTE

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Sao Vicente 30/01/17 23/12/17

79. 
WALQUIRIA 

LUPES DE 

OLIVEIRA

PEB-B IV Ed. Básica 38h/s
EMEB Prof Cely Santos 

Oliveira
30/01/17 23/12/17

80. 
ZULEIMAR 

GONCALVES 

FERREIRA

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s EMEB Prof Juracy Cruz 30/01/17 23/12/17

Nº NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1. ALINE TOME DE 

SOUZA
PEB-C IV Arte 39h/s

Emeb Galdino Theodoro 

Da Silva
30/01/17 23/12/17

2. 
ANA KATIA 

BURGUEZ DE 

SOUZA

PEB-C IV Arte 23h/s
Emeb Luiz Marques 

Pinto
30/01/17 23/12/17

3. 
ANDREIA MARIN PEB-C IV Arte 15h/s Emeb Oswaldo Machado 30/01/17 23/12/17

4. 
DANIELLA 

DE CASTRO 

RODRIGUES

PEB-C IV Arte 30h/s Emeb Aurea Bispo Depes 30/01/17 23/12/17

5. 
DANIELLE 

CORREIA 

SANTANA

PEB-C IV Arte 24h/s
Emeb Luiz Marques 

Pinto
30/01/17 23/12/17

6. 
DIOGO LAURINDO PEB-C IV Arte 33h/s Emeb Jacomo Siloti 30/01/17 23/12/17

7. EGISTO CANAL 

NETTO
PEB-C IV Arte 25h/s Emeb Prof. Valdy Freitas 30/01/17 23/12/17

8. ERIKA DE MATOS 

CASTILHO
PEB-C IV Arte 18h/s

Emeb Maria Stael 

Medeiros Teixeira
30/01/17 23/12/17

9. 

ETELVINA 

FREITAS 

LOUZADA 

SUPELETTO

PEB-C IV Arte 15h/s Emeb São Vicente 30/01/17 23/12/17

10. 
FABIOLA 

FERREIRA 

LOUZADA

PEB-C IV Arte 22h/s
Emeb Prof. Gercia Fer-

reira Guimaraes
30/01/17 14/02/17

11. 
GABRIELA VIEIRA 

DE OLIVEIRA 

PIOVEZAN

PEB-C IV Arte 23h/s Emeb Monteiro Lobato 30/01/17 23/12/17

12. GABRIELLE 

MOREIRA BRUM
PEB-C IV Arte 29h/s Emeb Luiz Semprini 30/01/17 23/12/17

13. 

GIOVANNA 

DE AZEVEDO 

SIMOES FABRETTI 

ALMEIDA

PEB-C IV Arte 33h/s
Emeb Anisio De Almeida 

Vieira Ramos
30/01/17 23/12/17

14. 
JANAINA 

LOUZADA 

RIBEIRO GOMES

PEB-C IV Arte 20h/s
Emeb Maria Stael 

Medeiros Teixeira
30/01/17 23/12/17

15. JOELMA VIEIRA 

RIBEIRO
PEB-C IV Arte 15h/s Emeb Oswaldo Machado 30/01/17 23/12/17

16. KATYUCIA ALTOE 

ALVES SOARES
PEB-C IV Arte 25h/s

Emeb Prof Pedro Estellita 

Herkenhoff
30/01/17 23/12/17

17. LETICIA FIORIM 

DE LIMA 
PEB-C IV Arte 25h/s Emeb Pe. Gino Zatelli 30/01/17 23/12/17

18. LUCIVANIA 

CAPRINI DA SILVA
PEB-C IV Arte 23h/s

Emeb Prof. Florisbelo 

Neves
30/01/17 23/12/17

19. MARCELA DE 

VARGAS SILVA
PEB-C IV Arte 20h/s

Emeb Nossa Senhora Das 

Graças
30/01/17 23/12/17

20. MARCOS DA SILVA 

AZEVEDO
PEB-C IV Arte 25h/s Emeb Monteiro Lobato 30/01/17 23/12/17

21. MARTA 

ALESSANDRA DOS
PEB-C IV Arte 15h/s Emeb Prof. Juracy Cruz 30/01/17 23/12/17

22. MATEUS PIN 

CORREIA
PEB-C IV Arte 18h/s

Emeb Prof Pedro Estellita 

Herkenhoff
30/01/17 13/02/17

23. RENATA DA SILVA 

RANGEL LUCAS
PEB-C IV Arte 22h/s

Emeb Maria Das Dores 

Pinheiro Do Amaral
30/01/17 23/12/17

24. RENATA DOS 

SANTOS CORREA
PEB-C IV Arte 20h/s

Emeb Prof. Gercia Fer-

reira Guimaraes
30/01/17 23/12/17

25. 
SANDRA REGINA 

GARBIM DE 

OLIVEIRA

PEB-C IV Arte 25h/s
Emeb São Francisco 

De Assis 
30/01/17 23/12/17

26. SINARA GOMES 

DA SILVA
PEB-C IV Arte 27h/s

Emeb Prof. Deusdedit 

Baptista
30/01/17 23/12/17

27. 
SONIA CAPRINI PEB-C IV Arte 13h/s Emeb Prof. Juracy Cruz 30/01/17 23/12/17

28. TACYANNE DE 

CASTRO GENAIO
PEB-C IV Arte 28h/s Emeb Rev. Jader Gomes 30/01/17 13/02/17

29. 

TARCIANE 

DAS GRAÇAS 

FLORIANO 

LUCIANO

PEB-C IV Arte 23h/s Emeb Luiz Pinheiro 30/01/17 14/02/17

30. 
VANESSA DA 

CUNHA CAMARGO 

BAZONI

PEB-C IV Arte 25h/s
Emeb Oscar Montenegro 

Filho
30/01/17 23/12/17

31. VERONICA FRAGA 

ZERBONE
PEB-C IV Arte 10h/s Emeb Alberto Sartorio 30/01/17 23/12/17

Nº NOME CARGO
DISCIP-

LINA
C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1. 
GIRLANE 

ZAMPIROLLE 

BITTENCOURT

PEB-C 

IV 
Ciências 30h/s

Emeb Prof Deusdedith 

Baptista
30/01/17 23/12/17

2. 
JULIANA BARBOSA 

ZIPPINOTTI 

PEREIRA

PEB-C 

IV 
Ciências 10h/s

Emeb Galdino Theodoro 

Da Silva
30/01/17 23/12/17

3. 
MARIA GABRIELA 

DO CARMO 

SOBROSA

PEB-C 

IV 
Ciências 20h/s Emeb Monteiro Lobato 30/01/17 23/12/17

4. POLIANA ALVES 

CABANEZ

PEB-C 

IV 
Ciências 25h/s

Emeb Maria Das Dores 

Pinheiro Do Amaral
30/01/17 23/12/17

5. RENAN COELHO 

LIMA

PEB-C 

IV 
Ciências 20h/s

Emeb Luiz Marques 

Pinto
30/01/17 23/12/17

6. RENATA DALFIOR 

COSSETTI

PEB-C 

IV 
Ciências 25h/s Emeb Jácomo Silotti 30/01/17 23/12/17

Nº NOME CARGO
DISCIP-

LINA
C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1. ANA PAULA FEU DE 

SOUZA

PEB-C 

IV 
Ed. Fisica 03h/s Emeb Alto Sao Vicente 30/01/17 23/12/17

2. CAMILA VENAN-

CIO MOREIRA

PEB-C 

IV 
Ed. Fisica 20h/s

Emeb Maria Stael De 

Medeiros Teixeira
30/01/17 23/12/17

3. CLAYTON VASCON-

CELOS ALVES

PEB-C 

IV 
Ed. Fisica 10h/s Emeb Tijuca 30/01/17 23/12/17

4. DALTO CURCIO 

FILHO

PEB-C 

IV 
Ed. Fisica 28h/s Emeb Prof Juracy Cruz 30/01/17 23/12/17

5. EDINARDO DA 

SILVA SOUZA

PEB-C 

IV 
Ed. Fisica 25h/s

Emeb Oswaldo 

Machado
30/01/17 23/12/17

6. EVA RODRIGUES 

DE SOUZA

PEB-C 

IV 
Ed. Fisica 05h/s Emeb Luiz Semprini 30/01/17 23/12/17

7. JUSSARA MURARI 

BRAGANCA

PEB-C 

IV 
Ed. Fisica 20h/s

Emeb Nossa Senhora 

Das Graças
30/01/17 23/12/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 24 de fevereiro de  2017                                       DOM nº 5289 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

8. PAULA PINHEIRO 

SANCHES

PEB-C 

IV 
Ed. Fisica 25h/s Emeb Monteiro Lobato 30/01/17 23/12/17

9. RENATO FERREIRA 

DOS SANTOS

PEB-C 

IV 
Ed. Fisica 28h/s Emeb Jacomo Silotti 30/01/17 23/12/17

10. 
SYLVIA REGINA 

FONSECA SOARES 

SCARAMUSSA

PEB-C 

IV 
Ed. Fisica 08h/s

Emeb Monte Alegre 

Samuel Pereira
30/01/17 23/12/17

11. VITOR COSTA 

FURLAN

PEB-C 

IV 
Ed. Fisica 15h/s

Emeb Maria Das 

Gracas Felippe
30/01/17 23/12/17

Nº NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1. ANA KELLY RAMOS 

LOUZADA

PEB-C 

IV 

Ens. 

Religioso
12h/s

Emeb Prof Deusdedit 

Baptista
30/01/17 23/12/17

2. BIANCA ERANY 

SILVA DE SOUZA

PEB-C 

IV 

Ens. 

Religioso
15h/s

Emeb Oswaldo 

Machado
30/01/17 23/12/17

3. 
DIOGO LAURINDO

PEB-C 

IV 

Ens. 

Religioso
14h/s

Emeb Profª Gercia 

Ferreira Guimarães
30/01/17 23/12/17

4. ELISANGELA 

MILER LOUZADA

PEB-C 

IV 

Ens. 

Religioso
14h/s

Emeb Profª Juracy 

Cruz
30/01/17 23/12/17

5. 
FERNANDA 

LOUVEM 

FERNANDES

PEB-C 

IV 

Ens. 

Religioso
17h/s

Emeb Maria Das 

Graças Felippe
30/01/17 23/12/17

6. JOÃO LUIZ PRETT 

DE MATOS

PEB-C 

IV 

Ens. 

Religioso
24h/s

Emeb Prof Valdy 

Freitas
30/01/17 23/12/17

7. 
JULIANA BARBOSA 

ZIPPINOTTI 

PEREIRA

PEB-C 

IV 

Ens. 

Religioso
29h/s

Emeb Galdino 

Theodoro Da Silva
30/01/17 23/12/17

8. LIANGELA GOMES 

DA SILVA

PEB-C 

IV 

Ens. 

Religioso
02h/s

Emeb Alto São 

Vicente
30/01/17 23/12/17

9. QUEZIA ROCHA DA 

SILVA

PEB-C 

IV 

Ens. 

Religioso
29h/s

Emeb Prof Florisbelo 

Neves
30/01/17 23/12/17

10. 
ROSELI CORREA 

GUILHERME DE 

OLIVEIRA

PEB-C 

IV

Ens. 

Religioso
25h/s

Emeb Luiz Marques 

Pinto
30/01/17 23/12/17

11. SIDNEY PEREIRA 

SEVERO

PEB-C 

IV 

Ens. 

Religioso
10h/s

Emeb Prof Elisio 

Cortes Imperial
30/01/17 14/02/17

12. SIMONE MICENIO 

DE OLIVEIRA

PEB-C 

IV 

Ens. 

Religioso
13h/s Emeb Pe. Gino Zatelli 30/01/17 23/12/17

Nº NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1. ANTONIO ROGÉRIO 

DIAS GARDIOLI

PEB-C 

IV 
Geografia 23h/s

Emeb Prof Valdy 

Freitas
30/01/17 23/12/17

2. 
DANIELE 

HENRIQUE 

PEIXOTO

PEB-C 

IV 
Geografia 42h/s

Emeb Galdino The-

odoro Da Silva
30/01/17 23/12/17

3. FABRICIANO 

SIZOTE BENÁQUIO

PEB-C 

IV 
Geografia 19h/s

Emeb Prof Pedro 

Estellita Herkenhoff
30/01/17 23/12/17

4. KARLA SILVA 

MORINI

PEB-C 

IV 
Geografia 19h/s

Emeb Monteiro 

Lobato
30/01/17 23/12/17

5. LEIDA CAPUCHO 

PINTO CHARPINEL

PEB-C 

IV 
Geografia 27h/s

Emeb Profª Gércia 

Ferreira Guimarães
30/01/17 23/12/17

6. MARCIA LEONOR 

REIS DINIZ

PEB-C 

IV 
Geografia 19h/s

Emeb Prof Valdy 

Freitas
30/01/17 23/12/17

7. MICHELE 

CARVALHO GOBBI

PEB-C 

IV 
Geografia 15h/s Emeb São Vicente 30/01/17 23/12/17

8. RITA DE CASSIA 

MORAES

PEB-C 

IV 
Geografia 08h/s

Emeb Prof Athayr 

Cagnin
30/01/17 23/12/17

Nº NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1. ANA KELLY RAMOS 

LOUZADA

PEB-C 

IV 
História 27h/s Emeb Luiz Semprini 30/01/17 23/12/17

2. CHRISTIAN LOPES 

DA SILVA

PEB-C 

IV 
História 27h/s

Emeb Prof Deusdedit 

Baptista
30/01/17 14/02/17

3. CRISLEINE VIEIRA 

GOMES

PEB-C 

IV 
História 19h/s Emeb Jácomo Silotti 30/01/17 23/12/17

4. ELISANGELA 

MILER LOUZADA

PEB-C 

IV 
História 27h/s

Emeb Prof Florisbelo 

Neves
30/01/17 23/12/17

5. ELISANGELA 

SANTOS DE PAULA

PEB-C 

IV 
História 27h/s

Emeb Julieta Deps 

Tallon
30/01/17 23/12/17

6. MARCOS DA SILVA 

AZEVEDO

PEB-C 

IV 
História 15h/s Emeb Jenny Guardia 30/01/17 23/12/17

7. SIDNEY PEREIRA 

SEVERO

PEB-C 

IV 
História 38h/s

Emeb Monteiro 

Lobato
30/01/17 23/12/17

8. 
SIMONE 

MALHEIROS 

LOUZADA

PEB-C 

IV 
História 15h/s Emeb São Vicente 30/01/17 23/12/17

9. TANIA LUCIA 

MARCHIORI

PEB-C 

IV 
História 38h/s

Emeb Luiz Marques 

Pinto
30/01/17 23/12/17

Nº NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1. FLAVIO AUGUSTO 

COZER

PEB-C 

IV Inglês 20h/s
Emeb Profª Gércia 

Ferreira Guimarães
30/01/17 23/12/17

2. 
ISABELLA ARAUJO 

ABDALA PRATA 

PRUCOLI

PEB-C 

IV Inglês 09h/s Emeb Luiz Semprini 30/01/17 23/12/17

3. LUCIENE SANTOS 

OLIVEIRA PIGATTI

PEB-C 

IV Inglês 05h/s Emeb São Vicente 30/01/17 23/12/17

4. MICHELLE PENNA 

GUEDES

PEB-C 

IV Inglês 04h/s
Emeb Galdino 

Theodoro Da Silva
30/01/17 23/12/17

5. POLIANA DA SILVA 

RIBEIRO

PEB-C 

IV Inglês 27h/s
Emeb Monteiro 

Lobato
30/01/17 23/12/17

Nº NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1. 
ADRIANA DE 

OLIVEIRA DOS 

SANTOS

   PEB-C 

IV
Língua 

Portuguesa
07h/s Emeb Jácomo Silotti 30/01/17 23/12/17

2. BIANCA ERANY 

SILVA DE SOUZA

   PEB-C 

IV
Língua 

Portuguesa
25h/s

Emeb Prof Athayr 

Cagnin
30/01/17 23/12/17

3. ISAC PIOVEZAN 

CARETA

   PEB-C 

IV
Língua 

Portuguesa
25h/s Emeb São Vicente 30/01/17 23/12/17

4. JOÃO LUIZ PRETT 

DE MATOS

   PEB-C 

IV
Língua 

Portuguesa
13h/s

Emeb Prof Athayr 

Cagnin
30/01/17 23/12/17

5. POLIANA DA SILVA 

RIBEIRO

   PEB-C 

IV
Língua 

Portuguesa
19h/s

Emeb Prof Pedro 

Estellita Herkenhoff
30/01/17 23/12/17

6. 

PRISCILA 

APOLINÁRIO 

NUNES DO 

NASCIMENTO

   PEB-C 

IV
Língua 

Portuguesa
19h/s

Emeb Galdino 

Theodoro Da Silva
30/01/17 23/12/17

Nº NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1. DIMAS PAZINI 

ALVES

PEB-C 

IV
Matemática 25h/s

Emeb Galdino 

Theodoro Da Silva
30/01/17 13/02/17

2. NEIDE RACHEL 

ORNELAS 

PEB-C 

IV
Matemática 19h/s

Emeb Galdino 

Theodoro Da Silva
30/01/17 13/02/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 24 de fevereiro de  2017                                       DOM nº 5289 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

3. 
MICHELE DA 

SILVA RIBEIRO 

FERNANDES

PEB-C 

IV
Matemática 19h/s

Emeb Prof Valdy 

Freitas
30/01/17 23/12/17

4. 

PATYNA 

FERNANDA 

NASCIMENTO 

ZANETTE

PEB-C 

IV
Matemática 32h/s

Emeb Profª Gércia 

Ferreira Guimarães
30/01/17 23/12/17

5. 
PRISCILA 

RODRIGUES DA 

SILVA SPOLADORE

PEB-C 

IV
Matemática 19h/s Emeb Jácomo Siloti 30/01/17 23/12/17

6. QUIRIAT CATEIN 

MORAES

PEB-C 

IV
Matemática 25h/s Emeb São Vicente 30/01/17 23/12/17

7. 
SAMUEL DOS 

SANTOS MACHADO 

JUNIOR

PEB-C 

IV
Matemática 19h/s

Emeb Prof 

Florisbelo Neves
30/01/17 23/12/17

8. SIMONE MICÊNIO 

DE OLIVEIRA

PEB-C 

IV
Matemática 25h/s

Emeb Monteiro 

Lobato
30/01/17 23/12/17

Nº NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1. ALDECIR CHUNG 

NIN

PEB-D 

IV
Pedagogia 40h/s

Emeb Alberto 

Sartório
30/01/17 23/12/17

2. 
ANDRESSA MARIA 

ESQUINHCALHA 

COSTA

PEB-D 

IV
Pedagogia 25h/s

Emeb Teresa De 

Avelar Pícolli
30/01/17 23/12/17

3. CINTHYA GAVA 

BORGES

PEB-D 

IV
Pedagogia 25h/s

Emeb Hylsen Darcy 

Perim
30/01/17 23/12/17

4. CLEIDIMAR GOMES 

CORREIA LIMA

PEB-D 

IV
Pedagogia 40h/s

Emeb Pe. Gino 

Zatelli
30/01/17 23/12/17

5. DIONY ROCHA 

MEDEIROS

PEB-D 

IV
Pedagogia 25h/s Emeb Laurindo Sasso 30/01/17 23/12/17

6. DORAINES PINÃO 

FEJOLI

PEB-D 

IV
Pedagogia 25h/s

Emeb Dolores 

Gonzalez Villa
30/01/17 23/12/17

7. EDILAINE ANTUNES 

BARBOSA

PEB-D 

IV
Pedagogia 40h/s

Emeb Córrgo 

Vermelho
30/01/17 23/12/17

8. 
ELAINE COLODETE

PEB-D 

IV
Pedagogia 40h/s Emeb São Vicente 30/01/17 23/12/17

9. ELIANE LIMA DO 

NASCIMENTO

PEB-D 

IV
Pedagogia 40h/s

Emeb Profª Juracy 

Cruz
30/01/17 23/12/17

10. FABIANA DE 

OLIVEIRA BIBIANO

PEB-D 

IV
Pedagogia 40h/s

Emeb São Francisco 

De Assis
30/01/17 23/12/17

11. 
FLAVIO DUARTE

PEB-D 

IV
Pedagogia 40h/s

Emeb Galdino 

Teodoro Da Silva
30/01/17 23/12/17

12. GRACE KELLY DOS 

SANTOS PRADO

PEB-D 

IV
Pedagogia 25h/s

Emeb Profª Idalina 

Cunha Dos Santos
30/01/17 23/12/17

13. 
JANETE MAROLI 

DE ALMEIDA 

RIBEIRO

PEB-D 

IV
Pedagogia 40h/s

Emeb Prof Deusdedit 

Baptista
30/01/17 23/12/17

14. 
JOSIANE 

NASCIMENTO DA 

FONSECA VILELA

PEB-D 

IV
Pedagogia 25h/s

Emeb Profª Maria D 

Carmo Magalhães
30/01/17 23/12/17

15. 
KAMILA 

GUIMARÃES 

STAFANATO

PEB-D 

IV
Pedagogia 40h/s

Emeb Profª Gercia 

Ferreira Guimarães
30/01/17 23/12/17

16. KARLA RICCO DA 

SILVA

PEB-D 

IV
Pedagogia 25h/s Emeb Carim Tanure 30/01/17 23/12/17

17. LEONALA DA SILVA 

PAULA

PEB-D 

IV
Pedagogia 40h/s

Emeb Maria Stael De 

Medeiros Teixeira
30/01/17 23/12/17

18. LUCINEIA 

GOLTARA

PEB-D 

IV
Pedagogia 40h/s

Emeb Sebastião Da 

Rosa Machado
30/01/17 23/12/17

19. 

MARIA DE 

LOURDES 

GONÇALVES 

PEDROTI

PEB-D 

IV
Pedagogia 40h/s SEME/SEB/GAD 02/01/17 31/12/17

20. 
MARIA HELENA 

DORIGUETTO 

FAVORETI

PEB-D 

IV
Pedagogia 25h/s

Emeb Julieta Deps 

Tallon
30/01/17 13/02/17

21. NATHANY DE 

ALMEIDA NEVES

PEB-D 

IV
Pedagogia 40h/s

Emeb Anísio Vieira 

De Almeida Ramos
30/01/17 23/12/17

22. PATRICIA MELONE 

DA SILVA

PEB-D 

IV
Pedagogia 40h/s

Emeb Saturnino 

Rangel Mauro
30/01/17 23/12/17

23. PAULA GONÇALVES 

DA SILVA

PEB-D 

IV
Pedagogia 25h/s

Emeb Profª Thereza 

Valiatti Sartório
30/01/17 23/12/17

24. 
RENATA 

LOURENÇO 

FERREIRA

PEB-D 

IV
Pedagogia 40h/s

Emeb Maria Stael De 

Medeiros Teixeira
30/01/17 23/12/17

25. ROSINEIA DE MELO 

DA SILVA ADRIANO

PEB-D 

IV
Pedagogia 40h/s

Emeb Zeni Pires 

Ferreira
30/01/17 23/12/17

26. SHIRLEY SANTOS 

FERREIRA

PEB-D 

IV
Pedagogia 40h/s

Emeb Maria Das 

Victórias De Oliveira 

Andrade

30/01/17 23/12/17

27. 
SINEIDI RIBEIRO 

DE OLIVEIRA 

CIMÃO

PEB-D 

IV
Pedagogia 40h/s

Emeb Sandra 

Monteiro Vargas 

Piassi

30/01/17 23/12/17

DECRETO Nº 26.800

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO OU FUNÇÕES 
GRATIFICADAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão ou funções gratificadas, 
em conformidade com os padrões de remuneração citados, 
lotados nas Secretarias Municipais abaixo relacionadas, a partir 
de 02 de março de 2017, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos na Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR
CARGO EM COMISSÃO/

FUNÇÃO GRATIFICADA
PADRÃO LOTAÇÃO

CARLOS RENATO GOMES 

SIMÕES
Subsecretário de Esportes PC-ES SEMESP

FELIPE RIBEIRO COSTA Subsecretário de Jornalismo FG-ES SEMCOS

ROBSON LUIZ GARCIA SABADINI Gerente de Jornalismo FG-TA2 SEMCOS

THIAGO DA SILVA DUARTE
Assessor de Área para assuntos de

agenciamento do trabalhador
PC-AS2 SEMUTHA

LAÍS RIBEIRO SILVEIRA DIAS
Assessora de Área para assuntos de

agenciamento do trabalhador
PC-AS2 SEMUTHA

DIANA GONÇALVES GOMES Assessora de Área PC-AS2 SEMUS

JOÃO VITHOR BRASILEIRO DE 

OLIVEIRA
Assessor de Área PC-AS2 SEMESP

DOUGLAS ANTONIO BATISTA 

DE MELO
Gerente de Operações Financeiras FG-TA2 SEMFA



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 24 de fevereiro de  2017                                       DOM nº 5289 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ROSEMARY WERNECK 

MACHADO

Coordenadora do Núcleo de 

Atendimento à

Contribuintes - NAC

FG-TA3 SEMFA

ROMULO PORTELLA SOBREIRA Gerente de Assuntos Legislativos FG-TA2 GAP

THIAGO DAS NEVES CAMILETTE Assessor Técnico PC-AS1/N2 SEMCULT

LUANA DA FONSECA BATISTA 

AGOSTINHO

Assessora de Área para assuntos de

agenciamento de correios
PC-AS2 SEMAG

MARIA HELENA DA SILVA 

MATIELO

Assessora de Área para assuntos de

agenciamento de correios
PC-AS2 SEMAG

SIND LAINE DE SOUZA SANTANA
Assessora de Área para assuntos de

agenciamento de correios
PC-AS2 SEMAG

JOSEMAR MALACARNE
Assessor de Área para assuntos de

agenciamento de correios
PC-AS2 SEMAG

DEIZIANE COSTA
Assessora de Área para assuntos de

agenciamento de correios
PC-AS2 SEMAG

NATHALIA CASSIANO DA SILVA
Assessora de Área para assuntos de

agenciamento de correios
PC-AS2 SEMAG

ELAINE CAETANO GIROLA
Assessora de Área para assuntos de

agenciamento de correios
PC-AS2 SEMAG

CLEITON DE CASTRO 

RODRIGUES
Assessor Técnico PC-AS1/N1 SEMAG

MATHEUS GOMES MELLO Assessor Técnico PC-AS1/N1 SEMAG

RAQUEL COSTA SENA PEREIRA Consultora Interna PC-CO SEMAG

Art. 2° Exonerar os servidores abaixo relacionados, dos 
respectivos cargos em comissão ou funções gratificadas, a partir 
de 02 de março de 2017, conforme segue:

SERVIDOR
CARGO EM COMISSÃO/

FUNÇÃO GRATIFICADA
PADRÃO LOTAÇÃO

CARLOS RENATO GOMES 

SIMÕES
Gerente de Assuntos Legislativos PC-TA2 GAP

FELIPE RIBEIRO COSTA Gerente de Jornalismo FG-TA2 SEMCOS

GISELE DE FREITAS 

BITENCOURT
Consultora Interna PC-CO SEMAG

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de fevereiro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 025/2017.
CONTRATADA: T.M. DO AMARAL EIRELI – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da 
CONTROLADORIA INTERNA DE GOVERNO - CIG.
OBJETO: Contratação de Empresa Fornecedora de Serviços 
de Impressão e Cópia Distribuída a Laser (Monocromática 
Preta – P&B) no Formato em A4 com Fornecimento de 
Impressoras, conforme especificações do Anexo I, Item nº 
001, do Edital de Pregão nº 068/2016.

VALOR: R$ 1.342,98 (hum mil, trezentos e quarenta e dois reais 
e noventa e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, à conta da dotação orçamentária:
Reduzido: 03010041
Órgão/Unidade:03.01,Programa de Trabalho: 
04.124.1842.2.207,Despesa: 3.3.90.39.12.01.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31/12/2017.
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Rogélio Pegoretti Caetano Amorim - Controlador Interno de 
Governo e Thiago Martinusso do Amaral - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 3.405/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 026/2017.
CONTRATADA: T.M. DO AMARAL EIRELI – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - SEMDEF.
OBJETO: Contratação de Empresa Fornecedora de Serviços 
de Impressão e Cópia Distribuída a Laser (Monocromática 
Preta – P&B) no Formato em A4 com Fornecimento de 
Impressoras, conforme especificações do Anexo I, Item nº 
001, do Edital de Pregão nº 068/2016.
VALOR: R$ 3.960,00 (três mil, novecentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, à conta da dotação orçamentária:
Reduzido: 06010111
Órgão/Unidade:06.01,Programa de Trabalho: 
06.122.1842.2.213,Despesa: 3.3.90.39.12.01.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31/12/2017.
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Ruy Guedes Barbosa Junior - Secretário Municipal de Defesa 
Social e Thiago Martinusso do Amaral - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 3.394/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 027/2017.
CONTRATADA: T.M. DO AMARAL EIRELI – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA FAZENDA – SEMFA.
OBJETO: Contratação de Empresa Fornecedora de Serviços 
de Impressão e Cópia Distribuída a Laser (Monocromática 
Preta – P&B) no Formato em A4 com Fornecimento de 
Impressoras, conforme especificações do Anexo I, Item nº 
001, do Edital de Pregão nº 068/2016.
VALOR: R$ 29.700,00 (vinte e nove mil e setecentos reais).



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 24 de fevereiro de  2017                                       DOM nº 5289 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, à conta da dotação orçamentária:
Reduzido: 08010082
Órgão/Unidade: 08.01,Programa de Trabalho: 
04.123.1842.2.215,Despesa: 3.3.90.39.12.01.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31/12/2017.
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Edmilson de Moraes Paixão - Secretário Municipal de Fazenda e 
Thiago Martinusso do Amaral - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 3.390/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 028/2017.
CONTRATADA: T.M. DO AMARAL EIRELI – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Contratação de Empresa Fornecedora de Serviços 
de Impressão e Cópia Distribuída a Laser (Monocromática 
Preta – P&B) no Formato em A4 com Fornecimento de 
Impressoras, conforme especificações do Anexo I, Item nº 
001, do Edital de Pregão nº 068/2016.
VALOR: R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos da Promoção das Famílias em Transferência de Renda, 
à conta das dotações orçamentárias:
Reduzido: 09020060
Órgão/Unidade: 09.02,Programa de Trabalho: 
08.244.0916.2.076,Despesa: 3.3.90.39.12.01.
Fonte de Recurso: 130100000401 – PROMOÇÃO DAS 
FAMÍLIAS EM TRANSFERÊNCIA DE RENDA   
PRAZO: Até 31/12/2017.
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Márcia Cristina Fonseca Bezerra - Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Thiago Martinusso do Amaral - Sócio 
da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 3.399/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 029/2017.
CONTRATADA: T.M. DO AMARAL EIRELI – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA – SEMGES.
OBJETO: Contratação de Empresa Fornecedora de Serviços 
de Impressão e Cópia Distribuída a Laser (Monocromática 
Preta – P&B) no Formato em A4 com Fornecimento de 
Impressoras, conforme especificações do Anexo I, Item nº 
001, do Edital de Pregão nº 068/2016.

VALOR: R$ 8.580,00 (oito mil, quinhentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, à conta das dotações orçamentárias:
Reduzido: 22010060
Órgão/Unidade: 22.01,Programa de Trabalho: 
04.122.1842.2.230,Despesa: 3.3.90.39.12.01.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Reduzido: 22040019
Órgão/Unidade: 22.04,Programa de Trabalho: 
04.125.1842.2.228,Despesa: 3.3.90.39.12.01.
Fonte de Recurso: 199900000011 – FUNDO PROCON
PRAZO: Até 31/12/2017.
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Pedro Ivo da Silva - Secretário Municipal de Gestão Estratégica e 
Thiago Martinusso do Amaral - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 3.388/2017.

A G E R S A

PORTARIA N°024/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1° - Conceder à servidora RAPHAELA STEIN MAURO, 
que exerce o cargo de Auxiliar de Ouvidoria da AGERSA - Agência 
Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 30 (trinta) dias de férias a que tem 
direito no período de 02 de Março de 2017 a 31 de Março de 2017. 

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 22 de Fevereiro de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2630/2017.

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

 Art. 1º - Promover Horizontalmente os servidores efetivos, abaixo 
relacionados, em conformidade com Lei Municipal nº 6718/2012:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 24 de fevereiro de  2017                                       DOM nº 5289 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Servidor Cargo Enquadramento A partir de

ADRIANA DA SILVA 

SAMPAIO
Contínuo

Classe Sênior

Nível III-L
01/01/2017

ALLAN ALBERT 

LOURENÇO FERREIRA
Motorista

Classe Júnior

Nível I-D
12/01/2017

CÉLIA REGINA DE O. 

FERREIRA
Jornalista

Classe Sênior

Nível IV-L
01/01/2017

EUGÊNIO CORTE 

IMPERIAL NETO
Servente de Limpeza

Classe Sênior

Nível III-L
01/01/2017

FABIANA LOPES DOS 

SANTOS

Técnico em 

Contabilidade

Classe Pleno

Nível II-D
07/02/2017

FLÁVIO ROCHA COELHO Vigia
Classe Júnior

Nível I-C
12/01/2017

GILZIANE FARIA 

FONSECA M. CORRÊA
Telefonista

Classe Júnior

Nível I-D
12/01/2017

IRENE POZI MACHADO Servente de Limpeza
Classe Sênior

Nível III-L
01/01/2017

JOÃO ORIDES MARQUES 

MARTINS
Vigia

Classe Júnior

Nível I-D
12/01/2017

KÁTIA MORAES DE 

BARROS
Assistente Legislativo

Classe Sênior

Nível III-L
30/12/2016

MATEUS REBONATO 

SANTOS
Vigia

Classe Júnior

Nível I-D
12/01/2017

Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório final 
apresentado pela Comissão Técnica para fins de Promoções de 
Servidores Efetivos.
 
Art. 3º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de fevereiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 
chuvas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 
a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 24 de fevereiro de  2017                                    DOM nº 5289 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


